RESOLUÇÃO N? 859 - DE 02 DE AGOSTO DE 1982

EMENTA:- Aprova o projeto do Curso de Extensão
"Noções sobre autores Paraenses do Pro
grama Vestibular/83 da UFPA".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no
uso das atribuições nue lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e
em cumprimento ãs decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino
e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente,
nos dias 02.08.82 e 08.10.82, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

Art. 1’ - Fica aprovado o projeto do Curso de Extensão "Noções sobre
Autores Paraenses do Programa Vestibular/83 da UFPA", de reŝ
ponsabilidade da Professora Rosa Maria Coelho de Assis, do
Departamento de Língua e Literatura Vernáculas, com o objeti
vo de proporcionar aos vestibulandos e aos professores de 2’
grau alguns informes sobre os autores regionais que entra
rão para o Vestibular/83, tudo de conformidade com o regula
mento anexo e demais especificações constantes do Processo
n’ 10.053/82,

Art. 2* - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

SERVIÇO PÚBLICO FEDEML
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 08
de outubro de 1982. '

' ' ■ c

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

R E G U L A M E N T O

- Título : Noções sobre autores paraenses do programa Vestibular/83 da
Universidade Federal do Para.

- Centro : Letras e Artes
- Departamento : Líigua e Literatura \fe:.Tiáculas
- Entidade Executora : Universidade Federal do Para
- Forma de Financiamento : Autofinanciado
- Coordenação Dídâtica-Científica : Centro de Letras e Artes
- Professora responsável : Rosa >4aria Coelho de Assis
- Justificativa : Considerando-se que a Literatura Paraense desempenha

função de importância dentro do contexto sõcio-cultu
ral do Pará, da Amazônia e do Brasil, um curso volta
do para essa Liteíatura cumprirá, em princípio, sua
real finalidade: permitir aos participantes a oportu
nidade de manusear textos de autores paraenses, iden
tificando-cs e analisando-os de acordo com o estilo
d-'’ epoca.

- Objetivos :
- Geral : 0 curso tem como objetivo proporcionar aos vestibulandos e

aos professores de 2’ grau alguns informes sobre os auto
res regionais que entrarão para o Vestibular/83.

- Específico : Divulgar e estudar as obras dos autores regionais.
- Carga horária : 108 horas
- Créditos : 2 para cada curso
- Início previsto : 1’ curso - 18.08.82

2? curso - 22.09.82
3’ curso - 03.11.82

- Término previsto : 1*? curso - 15.09.82
2" curso - 20.10.82
39 curso - 01.12.82

- Local de funcionamento : Laborátorb de Lingüística
" Condições de inscrições e numero de vagas :
- Inscrições :
Requisitos - Vestibulandos, Professores de 2’ grau e Discentes de

Letras
Local - Protocolo do Centro de Letras e Artes
Período - 01 a 15 de agosto [
Horário - 2a. a 6a. feira - 8:00 às 12:00 e de 14 :/00 as 18:00 H

- N’ de vagas : Discentes - 40 por curso |

RESOLUÇÃO N? 859/82/CONSEP 02.

RESOLUÇÃO 859/82/CONSEP 03.

Corpo Docente : Elanir Pessoa Gomes da Silva
João Carlos Pereira
Maria Helena Coutinho

Verificação de aprendizagem :
- Dia - 15.09.82 - 20.10.82 - 01.12.82
- Hora - 9:00 horas
- Modo - Escrita
Requisitos para concessão de certificados :
- Conceito Regular (R)
- Freqüência - 751
Orçamento :
- Receita :
120 inscrições a Cr$ 680,00
120 certificados a Cr$ 510,00

- Despesas :
Elemento 3.1.3,2

Total -

Total
Saldo

Cr$ 81.600,0t
Cr$ 61.200,00
Cr$142.800,00

Cr$ 80.000,00
Cr$ 80.000,^0
Cr$ 62.800,00